
1/2

kuryr 26. listopadu 2023

Čína vydává jaderné varování kvůli paktu AUKUS
infokuryr.cz/n/2023/11/26/cina-vydava-jaderne-varovani-kvuli-paktu-aukus

Čínští představitelé tvrdí, že západní dohoda o sdílení jaderných
technologií by mohla odstartovat nové závody ve zbrojení

Mezinárodní společenství se musí zabývat „riziky šíření jaderných
zbraní“ , které představuje třístranná dohoda AUKUS mezi USA,
Velkou Británií a Austrálií, prohlásil pekingský vyslanec u Mezinárodní
agentury pro atomovou energii (MAAE).

Čínský vyslanec Li Song v pátek před radou guvernérů MAAE tvrdil, že
dohoda AUKUS „je v rozporu s účelem a cíli“ přelomové Smlouvy o
nešíření jaderných zbraní (NPT) a ohrožuje asijsko-pacifický region.
kraj.

Li dále vyzval k formálním „mezivládním diskusím“  o této záležitosti
mezi členskými státy MAAE s tím, že „mají dostatek moudrosti,
trpělivosti a odhodlání řádně reagovat na rizika proliferace související s
AUKUS“.

AUKUS byl založen v roce 2021 mezi Washingtonem, Canberrou a
Londýnem zčásti s cílem usnadnit přenos vojenské technologie mezi
třemi spojenci, přičemž americká armáda se zavázala pomoci Austrálii
získat ponorky s jaderným pohonem.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/11/26/cina-vydava-jaderne-varovani-kvuli-paktu-aukus/
https://stranapro.cz/


2/2

Ačkoli představitelé z každé země tvrdili, že blok není formální
vojenskou aliancí a je zaměřen výhradně na sdílení technologií, Peking
projekt odsoudil a tvrdil, že by pouze odstartoval závody ve zbrojení v
Asii a pomohl by rozšířit jaderné zbraně po celém světě. zeměkoule.

„Tyto tři země šly dále po špatné a nebezpečné cestě pro své vlastní
geopolitické zájmy a zcela ignorovaly obavy mezinárodního
společenství,“ řekl mluvčí čínského ministerstva zahraničí Wang
Wenbin začátkem tohoto roku a dodal, že pakt AUKUS je založen na
” Mentalita studené války, která bude motivovat pouze závody ve
zbrojení, poškodí mezinárodní režim nešíření jaderných zbraní a
poškodí regionální stabilitu a mír.”

V předchozích komentářích k jadernému dozoru OSN Li tvrdil, že
„současný systém záruk MAAE není schopen dosáhnout účinného
monitorování“ sdílení technologií mezi partnery AUKUS a dodal, že
dohoda „vážně podkopává autoritu Agentury a její systém záruk. .“

Napětí mezi Washingtonem a Pekingem v posledních letech neustále
eskalovalo, přičemž americký prezident Joe Biden opakovaně označil
Čínu za hlavního „konkurenta“ Ameriky a téměř každý měsíc od
nástupu do úřadu rozmisťoval válečné lodě poblíž země. Ačkoli
americký vůdce nedávno vedl „produktivní“ rozhovory se svým čínským
protějškem, Biden brzy po setkání označil Si Ťin-pchinga za „diktátora“
, což vyvolalo ostrou reakci Pekingu.

 
 

https://swentr.site/news/587371-us-china-military-contacts/

